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Seznam použitých zkratek

MOCAP – motion capture device

SARA – Scale for the Assessment and Rating of Ataxia

MEMS – mikro-elektrické mechanické systémy

SD – směrodatná odchylka

FT – Fourierova transformace

SMOTE – Synthetic Minority Oversampling Technique

PCA – Principal Component Analysis

TSNE – t-distributed stochastic neighbor embedding

SVM – support vector machine

NN – neural net, neuronová síť

k-NN – k nearest neighbours

IMU – inerciální měřící jednotka
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Souhrn

Problémem současného výzkumu v oblasti vývoje a léčby hybných poruch v neurologii a

rehabilitaci je nízká reprodukovatelnost klinických škál pro vysokou intra- a interindividuální

variabilitu. Možností řešení je využití nízkoenergetických biosenzorů, které umožní časnou

diagnostiku, kontinuální monitoraci efektu terapie a rychlou reakci na náhlé zhoršení stavu.

Dlouhodobé sledování jedince v přirozeném prostředí přináší alternativu k současnému způsobu

pozorování, které je omezené na jednorázové vyšetření v nepřirozených podmínkách

zdravotnického zařízení. Výhodou je možnost odhalení skrytých závislostí měřených veličin,

objektivizace fungování v běžných denních aktivitách a následná optimalizace léčby. Kombinace

vícečetných parametrů v reálném čase umožňuje přesnější modelování lidského pohybu a jeho

poruch v přirozeném prostředí. Eliminuje se vliv mezilidské interakce na sledované veličiny a

variability mezi hodnotiteli, což vede k objektivizaci měření. Práce obsahuje přehled aktuálních

možností sledování pohybové aktivity, zpracování získaných dat, analýzy pomocí metod strojového

učení a současné možnosti uplatnění v klinické praxi.

Summary

The problem of current research in the field of treatment and natural development of movement

disorders in neurology and rehabilitation is the low reproducibility of clinical results due to high

intra- and inter-individual variability. A possible solution is the use of low-energy biosensors with

the aim of early diagnosis, continuous monitoring of therapy effect and early response to sudden

deterioration. Long-term monitoring of an individual in the natural environment provides an

alternative to current method of observation, which is limited to a single examination in unnatural

conditions of medical facility. The advantage is the possibility of revealing hidden dependencies of

measured quantities, objective view of functioning in common daily activities and subsequent

optimalization of treatment. The combination of multiple parameters in real time allows more

accurate modeling of human movement and its impairment in natural environment. It eliminates the

influence of interpersonal interactions on the observed quantities and variability among evaluators,

which ensures objective measurements. The reader will find a summary of current possibilities of

physical activity recording, processing of obtained data, analysis using machine learning methods

and current applications in clinical practice.
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Úvod do problematiky

Současný zdravotní systém a jeho udržitelnost

V České republice došlo mezi rokem 1989 a rokem 2019 k postupnému nárůstu počtu obyvatel

starších 65 let z 12,5% na 19,9% . Obdobně se vyvíjí i demografická struktura obyvatel ostatních

rozvinutých zemí. S rostoucím věkem narůstá množství zdravotních komplikací, což vede k

navyšování počtu kontaktů se zdravotnickým systémem. Tento fakt reflektuje statistika nárůstu

výdajů na zdravotní péči v ČR mezi roky 2010 a 2017, kde jednoznačně dominuje kategorie 70-74

let. Velikost výdajů také zvyšují rozšiřující se možnosti a počty pomocných vyšetření, které

„západní“ medicína nabízí. 1

Současný trend světového zdravotnictví není dlouhodobě udržitelný, a to nejen z důvodů

finančních, ale i z pohledu lidských zdrojů. 2

S cílem udržení kvality a dostupnosti zdravotnické péče při zachování lidského přístupu k

pacientovi je nutný vývoj takových technologií, které budou snadno dostupné, nabídnou kvalitní

diagnostiku a sledování nemocných a zároveň nebudou zvyšovat časové nároky na zdravotnický

personál.

Jedním z možných řešení je využití nízkoenergetických biosenzorů, které umožní časnou

diagnostiku, kontinuální monitoraci efektu terapie a rychlou reakci na náhlé zhoršení stavu.

Technologický vývoj přináší nové možnosti z pohledu přesnosti a miniaturizace snímacích zařízení

a také v oblasti výpočetních systémů a analytických metod schopných zpracovávat obrovské

objemy dat. Vývoj zařízení schopných popsat komplexní biologické systémy jako je lidské tělo, je

multidisciplinární výzvou pro řadu současných vědeckých týmů.

Stručná historie kinematické analýzy

Pohyb je základní vlastností živočichů, umožňuje přesun z místa na místo, dýchání, kopulaci,

příjem a zpracování potravy a ochranu před nebezpečím. Lidský pohyb je vysoce komplexní děj

koordinovaný centrální nervovou soustavou a vykonávaný svalově-kosterním aparátem.
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První dochované zmínky o snaze popsat lidský pohyb za pomocí matematických a geometrických

zákonitostí jsou dochovány v textech Aristotela již ve 3. století př.n.l.3. Další detailní modely

popisující lidský pohyb a jeho biomechaniku přinesla řada autorů jako DaVinci 4, G. A. Borelli 5 a

Galileo Galilei. V 18. století přispěl k pochopení pohybu objev elektrické aktivity svalové tkáně a

vynález elektromyografu ve století 19. V druhé polovině 19. století využívá Etienne-Jules

Marey a Eadweard Muybridge fotoaparát a sekvenční snímkování k analýze pohybu zvířat i lidské

chůze a běhu.

Později je za pomoci videokamery analyzován jak fyziologický pohyb, tak jeho patologie při

neurologických i ortopedických onemocněních. Dalším skokem ve vývoji kinematické analýzy

sehrál rozvoj videokamer s vysokou snímkovací frekvencí, infračervených kamer a zejména

výpočetní techniky, která umožnila trojrozměrné rekonstrukce pohybových aktivit.6

Personalizovaná a precizní medicína

Navzdory zjevné skutečnosti, že fyziologie pacientů se u jednotlivých jedinců podstatně liší, vývoj

léčiv a péče o pacienty do značné míry závisí na administraci jednotných léčebných schémat.

I když některé scénáře umožňují výběr a dávkování medikace na míru podle odpovědi pacienta,

neřízená titrace zůstává běžným postupem péče. Pacienti jsou tak omezeni na cílový výběr léků a

protokoly podávání s definovanou eskalací dávky. Tyto konvenční způsoby léčby predisponují

pacienty k suboptimální odpovědi na léčbu. 7

Změnu uvažování nad přístupem k prezentovaným obtížím, interpretaci pomocných vyšetření a

volbě terapie přináší koncept personalizované a precizní medicíny.

Oba termíny se značně překrývají, nicméně personalizovaná medicína zahrnuje využití technologií

s cílem co nejkvalitnějšího popisu symptomů a interpretace pomocných vyšetření vč. genové

sekvenace. S ohledem na získaná data a fenotyp jedince je navržena optimální léčebná strategie.

Precizní medicína rozšiřuje koncept personalizované medicíny. Pomocí technologií a umělé

inteligence popisuje stav jednotlivce jako reakci na vlivy prostředí, životního stylu a genetických

faktorů. Zahrnuje technologie k získání a validaci mnoharozměrných populačních dat s cílem

kategorizace jedinců a přiřazení vhodné terapie.
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Úspěch personalizované a precizní medicíny je mimo jiné založen na technologiích umožňujících

přesnou diagnostiku onemocnění a kombinaci velkých zdravotnických databází k hledání

potenciálních možností terapie, identifikaci biomarkerů odrážejících chorobné stavy, neustálého

sledování průběhu nemoci nebo reakce na léčbu. Konvenční přístupy k monitoraci efektu léčby

zahrnují analýzu séra a moči nebo zobrazovací metody, které jsou často omezeny frekvencí

testování, zvláště pokud se odpověď na léčbu mění v měřítku hodin nebo dokonce minut. Umělá

inteligence spolu s nositelnými („wearable“) technologiemi jsou vhodnou kombinací k hodnocení

změn fyziologie pacientů v průběhu léčby a vede ke zlepšení designu personalizovaných

intervencí.8

Potřeba objektivního vyšetření pohybové aktivity

Možnosti vyšetření funkčního stavu pohybové soustavy jsou v naprosté většině případů omezeny na

klinické vyšetření druhou osobou či výpovědi vyšetřované osoby samotné. V obou případech se

jedná o subjektivní hodnocení stavu, které je v případě klinického vyšetření zatíženo vlastní

zkušeností hodnotitele. Základní klinické vyšetření není nijak standardizováno, prakticky každý

vyšetřující používá svoji „osvědčenou“ baterii vyšetření, z nichž tvoří klinické závěry, často

v rozporu s se závěry kolegů. Onemocnění tak nejsou diagnostikována včas a dochází k chybným


[…]


přesnost z 81,2 % pro pozici na chodidle na 91,7 % pro pozici na horní hrudní páteři. Kombinací

dat ze dvou senzorů (horní hrudní páteř a chodidlo) a metod hlubokého učení hluboké s 5 vrstvami

byla přesnost navýšena na 95,8%.

3. Dostál, O., Vysata, O., et al., "Permutation Entropy and Signal Energy Increase the Accuracy of

Neuropathic Change Detection in Needle EMG", Computational Intelligence and

Neuroscience, 2018. IF 2.37 (2018)

Změny v motorických potenciálech svalu u pacientů s axonální neuropatií lze detekovat pomocí

jehlové elektromyografie (EMG). Porovnány byly EMG záznamy 40 pacientů s polyneuropatií a 40

72

zdravých kontrol. Běžně rozšířená turns-amplitudová analýza rozšířená o energii signálu a

permutační entropii představovali parametry k následné klasifikaci pomocí support vector machine.

Výsledky prokazují vyšší úspěšnost klasifikace při využití kombinace všech výše uvedených

parametrů oproti kombinacím s méně parametry. Kombinací permutační entropie, energie signálu a

turns-amplitudové analýzy lze zpřesnit diagnostiku polyneuropatie pomocí elektromyografie.

4. Caisberger F, Vyšata O, Sedlák F, Dostál O, Kopal J, Procházka A, Kuchyňka J, Vališ M.,

"Outcome Prediction of Bell’s Palsy by Kinect II", Biomed J Sci & Tech Res 14(5)-2019.

BJSTR. MS.ID.002616.

Pět mimických svalů bylo testováno při volní kontrakci u pacientů s obrnou lícního nervu. Data

byla nahrána pomocí „face tracking“ módu přístrojem Microsoft Kinect 2. Korespondující virtuální

markery na obou stranách byly identifikovány během neutrálního výrazu obličeje s využitím

afinního zobrazení. Podíl trajektorií. Podíl mezi trajektoriemi markerů na postižené a nepostižené

straně obličeje představuje míru svalového postižení. K predikci vývoje pacientova stavu byla

využita House-Brackmannova klinická škála a Hausdorffská a Eukleidovská vzdálenost při prvním

a druhém vyšetření. Třetí vyšetření po 6 měsících sloužilo k posouzení výsledku. Nejvyšší přesnosti

dosáhla House-Brackmannova škála (87 %), Hausdorffova vzdálenost 80 % a Eukleidovská

vzdálenost 67 %. Nižší úspěšnost přisuzujeme nízké přesnosti hloubkového senzoru zařízení

Kinect. Zavedení dalších parametrů popisujících symetrii, interpolaci v prostoru a čase a využití

novějších 3D skenerů s vyšším rozlišením by mohlo zlepšit přesnost a reprodukovatelnost

vyšetření.

5. Ondrej Dostal, Oldrich Vysata, Ladislav Pazdera, Martin Valis, "Wearable sensors for

evaluation gait disorder in MS estimated by Learning Entropy", Neurology Apr 2019, 92 (15

Supplement) P3.2-019;

Detekce poruchy chůze zaznamenané pomocí sady 32 akcelerometrů s využitím entropie učení

(learning entropy). Data získaná během chůze vykazují vysokou komplexitu. Za předpokladu deter-

ministického chování systému, kde se nově získaná data řídí rozhodovacími zákony (governing

laws) a nemohou tak nést žádnou novou informaci, jsme k detekci ataxie chůze využili entropii

učení, cože je metoda je adaptivní monitorace dynamických systémů. Predikovanou hodnotou byla

délka trajektorie akcelerometru k následujícímu měření. Po výpočtu entropie z 31 senzorů, byla vy-

73

počtena její směrodatná odchylka a průměr. Algoritmus support vector machine balancovaný Baye-

sovskou optimalizací byl využit k rozlišení ataxické a normální chůze s přesností 79%.

6. Ondrej Dostal, Ondrej Tupa, Ales Prochazka, Oldrich Vysata, Ladislav Pazdera, Martin Valis,

"The Best Motion Sensor Localization For Ataxic Gait Assessment", Neurology Apr 2020, 94

(15 Supplement) 1924;

Cílem práce je porovnání významu pozice senzorů a volby klasifikačního algoritmu s cílem dete-

kovat ataxii chůze u pacientů s roztroušenou sklerózou. Nejvyšší přesnosti bylo dosaženo při využití

senzoru na hlavě, krku a ramenou (až 99.6 %). Přesnost nejběžnějších klasifikátorů byla srovnatelná

s maximálním rozdílem 1,8 %. Nejhorších výsledků bylo dosaženo při použití senzorů na nohách

(65-88 %) a holeních (76-86 %). Vysoká přesnost dosažená senzory z horní poloviny těla je pravdě-

podobně zapříčiněná vzestupem poměru signálu a šumu. Šum je srovnatelný pro všechny senzory,

kdežto amplituda kompenzačních oscilací narůstá se vzdáleností od země.

7. O. Ťupa, O. Vyšata, A. Procházka, O. Dostál and M. Schätz, "Kinect V2 as a tool for stroke re-

covery: Pilot study of motion scale monitoring," 2016 International Workshop on Computatio-

nal Intelligence for Multimedia Understanding (IWCIM), Reggio Calabria, 2016, pp. 1-5

Tato práce zkoumá aplikaci zařízení Kinect k monitoraci rehabilitace pacientů po cévní mozkové

příhodě se zaměřením na měření prostorovou přesnost, tělesné propozice při úkolech dle zadání

Motor assessment scale for stroke (MAS). Pomocí zařízení Kinect lze objektivně sledovat rozsahy

pohybů během vyšetření. Technická limitace zvolené metody neumožňuje spolehlivě zaznamenat

pohyb během všech úkolů, zejména otáčení se a vstávání z lehu a sledování pohybu ruky a prstů.
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