OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Autor práce: MUDr. Ondřej Dostál

Název práce: Objektivní sledování vývoje hybných poruch pomocí senzorů

Doktorský studijní program: Neurologie

Oponent: doc. MUDr. Petr Konečný, Ph.D., MBA

Doktorská práce MUDr. Ondřeje Dostála je zaměřena na problematiku potřeby

objektivního měření parametrů pohybu s využitím biosenzorů.

V současné době je ve vědě potřeba přinášet objektivní důkazy založené na

hodnocení objektivních (přístrojových) dat. Jedním ze způsobů získání objektivních

přístrojových dat je využití akcelerometrů k hodnocení chůze resp. jejích poruch.

V České republice nebyl dosud proveden výzkum, který by ověřoval validitu

naměřených přístrojových dat z biosenzorů (akcelerometrů).

Téma, které si autor zvolil pro svou doktorandskou/ disertační/ práci je vysoce

aktuální.

Vlastní disertační práce má několik kapitol, tak jak standardně vědecké práce po

formální stránce mívají. Pro přehlednost by bylo vhodné použít číslování jednotlivých

kapitol a podkapitol.

Úvodní kapitola je zaměřena na popis možností (výhody, nevýhody, limity…) a potřeb

užití biosenzorů v medicíně. Ve stručnosti se autor zmiňuje o trendech

personalizované a precizní medicíny, vybraných funkčních standardizovaných

klinických škálách hodnotící hybné poruchy a popisuje aktuálně dostupné zařízení

k hodnocení lidského pohybu. Relativně velká část úvodní kapitoly je věnovaná

různým matematickým a biostatistickým metodám zpracovávající a ověřující validitu

signálů z biosenzorů.

Vlastí vědecká práce zahrnuje stanovení cílů, popisuje metodiku výzkumu

s rozdělením práce na tři dílčí části výzkumu. Zde však chybí formulace vědeckých

otázek a testovaných hypotéz. V dalších kapitolách je popsán sběr dat,

charakteristika zkoumaných. Vlastní výsledky jsou prezentovány formou tabulek,

grafů a stručných komentářů.

Kapitola věnována diskusi je velmi stručná a v podstatě se omezila na krátké

konstatování, že „výsledky prezentované v této práci korespondují s výsledky

publikovanými v poslední době“. Jistě by bylo žádoucí uvést konkrétní publikované

vědecké práce a v čem jsou si podobné a v čem rozdílné. Dále je v diskuzi

prezentována problematika reflexů označených M1, M2, M3. Z kontextu není úplně

jasné, jak daná problematika reflexů souvisí s cílem práce.

Závěr práce shrnuje odpovědi na cíle práce a zhodnocuje přínos disertační práce.

V přeložené disertační práci MUDr. Ondřej Dostál prezentoval nové možnosti

hodnocení ataxie chůze s využitím akcelerometrů. S využitím různých matematických

modelů prokázal validní možnosti použití biosenzorů k hodnocení pohybu.

Formální stránka práce byla zpracovaná standardně s drobnými nepřesnostmi.

Otázky k diskuzi:

1. Ve výzkumu byl použit SARA dotazník hodnotící ataxii. Můžete přiblížit

jednotlivé položky dotazníku a jak probíhala metodologie měření a hodnocení

ataxií?

2. Jak souvisí uváděné hodnoty reflexů M1, M2, M3 v diskuzi na straně č. 68

s vlastní vědeckou prací? Jedná se o naměřené výsledky nebo fakta z

literatury?

Závěr:

Předložená disertační práce (i přes drobné nedostatky) splňuje odborné a

vědecké kvality jako po formální, tak i obsahové stránce a doporučuji ji

k obhajobě.
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